M.COM-07

INTERNATIONAL BUSINESS

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)
- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Enumerate various theories of international business. Which theory you feel in best? Evaluate the merits and demerits of fair best theory.

 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। इनमें से किस सिद्धान्त को आप सर्वश्रेष्ठ मानते हैं? इस सर्व श्रेष्ठ सिद्धान्त के गुण/दोषों की विवेचन कीजिए।

You are the manufacturer of a product which
has assured market in middle east countries you
intend to export your product to these countries
write the procedure you will have to adopt is this
regard.

आप एक वस्तु के निर्माता हैं उस वस्तु की मध्य पूर्व राष्ट्रों में सुनिश्चित बाजार है। अपने इन देशों को इस वस्तु के निर्यात का निर्णय किया है। निर्यात हेतु अपनायी जाने वाली क्रिया विधि का वर्णन कीजिए।

 What do you mean by international business.
 Write the specific problems of international business. Illustrate your answer in Indian context.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में आने वाली विशिष्ट समस्याओं का वर्णन कीजिए। अपना उत्तर भारतीय संदर्भ में प्रस्तुत कीजिए।

- 4. Write a detailed note on Foreign Trade Policy of Government of India.
 - भारत सरकार की विदेशी व्यापार नीति पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 5. What do you mean by multinational corporations (MNCS) in what ways Multinational corporations affect the economy of the host countries? बहु राष्ट्रीय निगम से आप क्या समझते है? बहु राष्ट्रीय निगम जिस राष्ट्र में जाते है वहां की अर्थ व्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5\times 7=35)$
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय वाले प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- When and why world Trade Organization (WTO) was established?
 - विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब और क्यों की गयी थी?
- 2. Differentiate between balance of payment and balance of trade.
 - भुगतान शेष और व्यापार दोष में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Write name of the countries that are members of SAARC.
 - सार्क (दक्षेस) संगठन के सदस्य राष्ट्रों के नामों का वर्णन कीजिए।
- 4. Narrate the advantages and dis advantages of Globalization.
 - वैश्वीकरण के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

- 5. What do you mean by transfer of technology? तकनीकी स्थानात्ररण से आप क्या समझते है?
- 6. State the names of different modes of payment in international business. Illustrate any of these method in detail.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में भुगतान की विभिन्न विधियों का नाम लिखिए। किसी एक विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on regulatory framework of international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के नियामक ढाँचे का वर्णन कीजिए। 8. Narrate the modern trend of international trade of India.

भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की नवीनतम प्रवृतियाँ का वर्णन कीजिए।
